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1. Umsatzindizes - Handel - nach ÖNACE 2008 
(Jahresdurchschnitt 2010=100) 

Mai 2016 

 

ÖNACE 2008 
aggregierte Klassen und Gruppen 

Indizes im 
Berichtsmonat 

Veränderungen in % gegenüber 

Vormonat Vorjahresmonat 

nominell 1) real 2) nominell 1) nominell 1) real 2) 

      

G Handel 100,3 95,3 -4,4 2,7 4,5 

45 Kfz-Handel und -reparatur 112,2 107,0 -9,4 10,7 10,2 

45 ohne 45.2 Handel mit Kfz und Krafträdern 112,5 107,5 -9,8 10,5 10,0 

45.2 Reparatur v. Kraftwagen 110,5 103,9 -6,8 11,8 11,1 

46 Großhandel 93,8 91,4 -3,6 1,3 4,6 

46.1 Handelsvermittlung 98,7 97,6 -2,7 2,2 4,2 

46.2 GH - Landwirtschaftl. Grundstoffe, Tiere 113,9 106,5 -16,6 -4,8 3,4 

46.3 GH - Nahrungsmittel, Getränke 109,0 96,4 10,4 8,3 7,7 

46.4 GH - Gebrauchs- und Verbrauchsgüter 96,4 95,7 -0,2 3,1 3,6 

46.5 GH - Datenverarbeitungsgeräte 95,4 112,1 -9,0 5,3 13,1 

46.6 GH - Sonst. Maschinen 99,8 97,3 -7,9 4,6 4,5 

46.7 Sonst. Großhandel 82,3 81,1 -5,9 -3,9 1,8 

46.9 GH ohne ausgeprägten Schwerpunkt 92,6 91,1 6,1 22,8 27,9 

47 Einzelhandel (ohne Kfz) 107,4 97,3 -3,3 1,4 1,6 

47 (ohne 47.3) Einzelhandel  (ohne Kfz und ohne Tankstellen) 108,0 97,2 -3,7 1,7 1,4 

47.11, 47.2 EH - Lebensmittel 
darunter: 

119,7 104,3 -0,5 2,4 1,9 

47.11 Lebensmitteleinzelhandel (Supermärkte) 121,0 105,6 -0,7 2,4 1,9 

47.2 Facheinzelhandel - Nahrungsmittel, Getränke 113,1 97,5 0,2 2,5 1,7 

47.3 Tankstellen 96,6 99,5 4,3 -4,9 5,9 

47.19, 47.4-47.9 EH - Nichtnahrungsmittel (ohne Tankstellen) 
darunter: 

100,6 92,6 -6,0 1,3 0,9 

47.19 Sonst. EH m. Waren verschiedener Art 124,2 111,0 -3,6 4,4 3,4 

47.73-47.75 EH - Pharmazeutische u. medizinische Produkte 108,1 97,7 -3,2 5,7 5,5 

47.51,71,72 EH - Textilien, Bekleidung, Schuhe 98,6 89,7 -9,2 0,2 -0,1 

47.43,52,54,59,63 EH - Elektrische Geräte und Möbel 100,6 92,3 -4,5 3,1 1,3 

47.41,42,53,61,62,64,65,76-78 Sonstiger Einzelhandel 94,5 90,8 -9,4 -3,1 -1,3 

47.91 Versand- und Internet-EH 88,8 81,8 -4,4 -3,2 -3,8 

      

1) Zu laufenden Preisen. - 2) Zu Durchschnittspreisen 2010.      

Q: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturstatistik Handel.      

 



2. Umsatzveränderungen - Handel (saison- und arbeitstägig bereinigt) - nach ÖNACE 2008 
Mai 2016 

 

ÖNACE 2008 
aggregierte Klassen und Gruppen 

Veränderungen in % gegenüber 

Vormonat 
saisonbereinigt 

Vorjahresmonat 
arbeitstägig bereinigt 

nominell 1) nominell 1) real 2) 

    

G Handel 0,7 1,3 3,0 

45 Kfz-Handel und -reparatur 1,6 8,4 8,0 

45 ohne 45.2 Handel mit Kfz und Krafträdern 1,2 8,3 7,8 

45.2 Reparatur v. Kraftwagen 3,9 9,3 8,6 

46 Großhandel 0,5 -1,1 2,2 

46.1 Handelsvermittlung -2,7 2,2 4,2 

46.2 GH - Landwirtschaftl. Grundstoffe, Tiere -2,5 -7,7 0,1 

46.3 GH - Nahrungsmittel, Getränke 4,3 6,2 5,3 

46.4 GH - Gebrauchs- und Verbrauchsgüter 1,4 0,6 1,0 

46.5 GH - Datenverarbeitungsgeräte 7,2 3,6 11,0 

46.6 GH - Sonst. Maschinen -0,7 2,6 3,5 

46.7 Sonst. Großhandel -1,8 -6,5 -1,1 

46.9 GH ohne ausgeprägten Schwerpunkt 6,1 22,8 27,9 

47 Einzelhandel (ohne Kfz) 0,6 1,9 2,1 

47 (ohne 47.3) Einzelhandel  (ohne Kfz und ohne Tankstellen) 0,6 2,3 1,9 

47.11, 47.2 EH - Lebensmittel 
darunter: 

2,0 3,0 2,4 

47.11 Lebensmitteleinzelhandel (Supermärkte) 2,2 3,1 2,7 

47.2 Facheinzelhandel - Nahrungsmittel, Getränke 1,0 2,2 1,3 

47.3 Tankstellen 0,3 -4,9 5,9 

47.19, 47.4-47.9 EH - Nichtnahrungsmittel (ohne Tankstellen) 
darunter: 

-0,4 1,8 1,4 

47.19 Sonst. EH m. Waren verschiedener Art -0,5 6,2 4,9 

47.73-47.75 EH - Pharmazeutische u. medizinische Produkte -0,2 5,5 5,4 

47.51,71,72 EH - Textilien, Bekleidung, Schuhe 0,1 3,5 3,4 

47.43,52,54,59,63 EH - Elektrische Geräte und Möbel 0,1 2,8 1,1 

47.41,42,53,61,62,64,65,76-78 Sonstiger Einzelhandel -1,4 -2,5 -1,1 

47.91 Versand- und Internet-EH -2,5 -6,8 -7,5 

    

1) Zu laufenden Preisen. - 2) Zu Durchschnittspreisen 2010.    

Q: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturstatistik Handel.      

 



3. Beschäftigtenindizes - Handel - nach ÖNACE 2008 
(Jahresdurchschnitt 2010=100) 

Mai 2016 

 

ÖNACE 2008 
aggregierte Klassen und Gruppen 

Indizes im 
Berichtsmonat 

Veränderungen in % gegenüber 

Vormonat Vorjahresmonat 

    

G Handel 102,0 0,1 0,5 

45 Kfz-Handel und -reparatur 99,5 -0,1 0,5 

45 ohne 45.2 Handel mit Kfz und Krafträdern 101,4 -0,2 0,5 

45.2 Reparatur v. Kraftwagen 95,9 0,1 0,4 

46 Großhandel 103,0 0,3 0,8 

46.1 Handelsvermittlung 111,0 1,1 2,3 

46.2 GH - Landwirtschaftl. Grundstoffe, Tiere 103,5 -0,1 0,4 

46.3 GH - Nahrungsmittel, Getränke 105,5 0,8 1,9 

46.4 GH - Gebrauchs- und Verbrauchsgüter 101,6 -0,1 2,0 

46.5 GH - Datenverarbeitungsgeräte 97,2 0,2 -0,4 

46.6 GH - Sonst. Maschinen 104,9 -0,1 0,6 

46.7 Sonst. Großhandel 99,6 0,2 -1,1 

46.9 GH ohne ausgeprägten Schwerpunkt 101,7 0,9 1,1 

47 Einzelhandel (ohne Kfz) 102,0 0,1 0,3 

47 (ohne 47.3) Einzelhandel  (ohne Kfz und ohne Tankstellen) 102,3 0,1 0,4 

47.11, 47.2 EH - Lebensmittel 
darunter: 

106,4 0,5 1,2 

47.11 Lebensmitteleinzelhandel (Supermärkte) 109,7 0,4 1,5 

47.2 Facheinzelhandel - Nahrungsmittel, Getränke 93,4 0,9 0,2 

47.3 Tankstellen 94,0 -0,1 -0,4 

47.19, 47.4-47.9 EH - Nichtnahrungsmittel (ohne Tankstellen) 
darunter: 

100,1 -0,2 -0,2 

47.19 Sonst. EH m. Waren verschiedener Art 123,0 -0,2 3,6 

47.73-47.75 EH - Pharmazeutische u. medizinische Produkte 97,8 0,0 1,7 

47.51,71,72 EH - Textilien, Bekleidung, Schuhe 102,1 -0,2 -0,6 

47.43,52,54,59,63 EH - Elektrische Geräte und Möbel 98,7 -0,1 -1,4 

47.41,42,53,61,62,64,65,76-78 Sonstiger Einzelhandel 97,4 -0,4 0,0 

47.91 Versand- und Internet-EH 103,0 0,8 5,5 

    

1) Zu laufenden Preisen. - 2) Zu Durchschnittspreisen 2010.    

Q: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturstatistik Handel.      

  



4. Veränderungen Jänner bis Mai 2016 gegenüber dem Vorjahreszeitraum 

 

ÖNACE 2008 
Abteilungen 

Veränderungen in % gegenüber dem Vorjahreszeitraum 

Umsatz 
Beschäftigte 

nominell real 

    
Handel 0,9 2,6 0,3 

45 Kfz-Handel und –reparatur 7,9 7,3 0,5 

46 Großhandel -1,2 2,1 0,4 

47 Einzelhandel (ohne Kfz) 1,4 1,4 0,3 

47 (ohne 47.3) Einzelhandel (ohne Kfz und Tankstellen) 1,8 1,0 0,3 

 
 
 
 
HINWEISE ZUR METHODIK 

KONJUNKTURSTATISTIK HANDEL  

Erhebungsmerkmale: 

Umsätze 

Die Umsätze beinhalten die Summen der in den Unternehmen während des Berichtsmonats für die 
gewöhnliche Geschäftstätigkeit in Rechnung gestellten Beträge und werden fast zur Gänze, aus den 
monatlichen Umsatzsteuervoranmeldungen, elektronisch übernommen.  

Beschäftigte (Beschäftigtenverhältnisse) 

Die Beschäftigten umfassen jeweils im Berichtsmonat die tätigen Betriebsinhaber (Mitinhaber, Pächter), die 
mithelfenden Familienangehörigen und die unselbständig Beschäftigten (Angestellte, Arbeiter, Lehrlinge). 
Die selbständig Beschäftigten werden aus dem Unternehmensregister der Statistik Austria entnommen, die 
unselbständig Beschäftigten werden vom Hauptverband der Sozialversicherungsträger übernommen.  

Darstellungsmerkmale: 

Umsatzindizes nominell (zu laufenden Preisen): Die nominellen Umsatzindizes messen pro Berichtsmonat 
und Gliederungsbereich den entsprechenden Gesamtumsatz in Prozent des jeweiligen durchschnittlichen 
Gesamtumsatzes im Basisjahr 2010. 

Umsatzindizes real (zu Durchschnittspreisen 2010): Die Preisbereinigung der nominellen Umsatzindizes 
erfolgt seit Mai 2011 mit den Messzahlen jener Gütergruppen (ÖCPA) des Großhandelspreisindex bzw. der 
COICOP-Gruppen des Verbraucherpreisindex, die den einzelnen Gliederungsbereichen entsprechen. 

Beschäftigtenindizes: Die Beschäftigtenindizes messen pro Zeitraum und Gliederungsbereich die ent-
sprechende Beschäftigtenzahl in Prozent der durchschnittlichen Beschäftigtenzahl im Basisjahr 2010. 

 
 


